
 diário oficial Nº 34.769  49 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1.176 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1237853
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BAILA CO-
MIGO” referente à IN 548/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor Sandra 
Maria Nascimento de Andrade, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: Assessora, 
Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor Marcela 
Corrêa Franco, matrícula nº: 5934214/1 Cargo: Assessora Especial 01, 
Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 729392
PORTARIA Nº 1.178 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1237831
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “PARÁ PAI 
D ÉGUA” referente à IN 549/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor JOSÉ 
AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2 Cargo: Auxi-
liar Operacional, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal Substituto o 
servidor Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº: 5888124 Cargo: Técnico 
em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 729403
PORTARIA Nº 1.180 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1269339
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ENCON-
TRO DE MÚSICA” referente à IN 551/2021 - FCP, Fiscal Titular, o servidor 
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026-1 Cargo: Agente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto o 
servidor ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 5798595 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 729407

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1177 - CGP/FCP DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas RESOLVE:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO, Matrícula 
5899702/ 1, cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para substituir o titu-
lar PRISCILA CRISTINA DA COSTA RIBEIRO, Matricula 57224877/ 3, cargo 
COORDENADOR DO TEATRO MARGARIDA SCHIWAZZAPPA, que estará de 
férias no período de 18/11/2021 a 17/12/2021, conforme PORTARIA N° 
1019 – CGP/FCP DE 19 de outubro de 2021, publicada no D.O.E N° 34.742 
de 21/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 729411

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 556/2021
PAE: 2021/ 1114836
Objeto: PROJETO “PARÁ BREGA” no qual os artistas BANDA BATIDÃO, 
BANDA BREGA ÉPOQUE, BANDA PEROLA NEGRA, BANDA TOP 3, CANTOR 
CHYCO SALLES, CANTOR HUGO SANTOS, CANTOR JOÃO DA HORA, CAN-
TOR JOGINHO GOMES, CANTOR MARCELO AGUIAR, CANTORA ADRIANA 
OLIVER E BANDA, CANTORA GEMILLY, CANTORA SAMY LOURINHO, DUPLA 
HENRIQUE & GABRIEL, GRUPO TRILOGIA IDS, FROZEN, PEPPA PIG E DORA 
AVENTUREIRA se apresentarão formato digital – LIVE e gravações de ví-

deos em 17/11/2021, das 09h às 22h, no Município de Ananindeua – PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 729/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 21 DF 
4049239; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: PARASHOWS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
35.234.544/0001-00
Valor Total: R$150.000,00
Data: 17/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 556/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 556/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 17/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 729668
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 559/2021
PAE: 2021/ 1304054
Objeto: PROJETO “BANZEIRO CULTURAL VIRTUAL EDIÇÃO SALVATERRA” 
no qual os artistas ARIRU TUPÃ, RICARDO FROTA se apresentarão formato 
digital – LIVE e gravações de vídeos em 18/11/2021 das 10h às 11h, Mu-
nicípio de Salva terra/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 743/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 
103.000.8841C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 246123
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: G N F PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ 11.648.957/0001-65
Valor Total: R$18.000,00
Data: 17/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 559/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 559/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 17/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
 

Protocolo: 729680
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 557/2021
PAE: 2021/ 1237117
Objeto: PROJETO “LIVE GIRO MUSICAL ONLINE” no qual os artistas ELI-
ZEU RODRIGUES, ANTONIO MARCOS, RODOLFO, DIOGO OLIVEIRA, THAIS 
PORPINO, CINTYA MELLO, DANIEL ARAUJO, ANDREY VIANA, ZEZINHO 
DOS TECLADOS, ALLAN DIAS, LAIS CRISTO se apresentarão formato digi-
tal – LIVE e gravações de vídeos em 20/11/2021 das 08h às 18h, no canal 
oficial do youtube das produtoras.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 738/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 20 DEMP 
00225; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 
231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: AT ENTRETENIMENTO inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50, 
RB PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ: 32.796.118/0001-64
Valor Total: R$100.000,00
Data: 17/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 557/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 557/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 17/11/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
 

Protocolo: 729674
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 560/2021
PAE: 2021/1236998
Objeto: PROJETO “LIVE MÚSICA, CULTURA E DIVERSÃO” no qual os artis-
tas MONIQUE MORAL, LENNON FORROZEIRO, LEOZINHO FORROZEIRO, 
MATHEUS CUNHA, BANDA RP2, GÊMEOS DO FORRÓ, KARLIELSON VA-
QUEIRO, ANTÔNIO MARCOS, FORRÓ COMBATE, FARRA DE VAQUEIRO, OS 
BROTHERS se apresentarão formato digital – LIVE no município de Capitão 
Poço/PA, no dia 19/11/2021 das 08h às 18h, no canal oficial do Youtube 
das produtoras.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 742/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 
20DEMP00227; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 


